An̄suet̄ nō pro Naturū cui nullā inturia dicti vel facti interrogat̄. Arbor enī q̄ nullo vento flante agitat̄: non ppterēa immobile reputat̄. Sicut nec lignū qd̄ nō arderet absente igne diceret̄ incōbustibile. Eodē modo nō debet hō mansuetus appellari dum nulla inturia sit ei. An̄ Ber. dicit̄: Sūt q̄dam mites dum nihil sit eis: vel dicit̄ nisi pro eorum arbitrio. Pdatebit autem quia longe sunt a mansuetudine si levius oriat̄ occasio. Item mitis homo et deuoꝝ linguas maledicōꝝ p̄ngentī nō formidat̄. Quis exemplum est: quia malus siccus oleo admixtus rante virtutis esse dicit̄: vt si quis eo perunctus fuerit a puncturis spinis et aranearū et scorpiōnū tutus fiat:

sicut dicit̄ Plinius. Malua enī q̄ est herba mollis mansuetudinem signat̄. Unde maluē succus est mansuetudinis virtus: cui si admixtum fuerit deuotionis oleum: ita cor homis liniendo corroborat̄: vt neq̄ spum. i. pungitū qui aculeos figūt̄ neq̄ aranearū. i. impostor̄ qui te la texunt et venenū ferunt̄: nēc̄ scorpiōnum. i. derratorū: qui retro percūtū puncturas liniguarum formidet̄. Unde Grego. sup Ecclie. chiel. dicit̄: Cū lingue detrahentū vel op probria irrogantū corrigi nequeūt equanimiter per omnia tolerād̄: nec̄ obtrectationis sermo timendus est: nedum peruerſorū lingua metuit̄: recti operis via deseratur. Iracundus autē homo similis ē ligno spinoso quod pungit amplectentem se. Nam licet homo amet omnes arbores que sunt in horto suo: spinosas tamē declinat̄ et fugit ne lacerent̄ eū. Sic licet omnes homines sunt amandi: familiaritas tamē iracundū declinād̄ ē: Prouer. xxij. Non licet amīt̄ hoī iracundo. Ca. XXXVII

Aria mater do mmini assimilat̄ cedro: Eccl. xxiiij. Quasi cedrus exaltata sum in Libano. Sunt enim duo genera cedrorū: qz sunt cedri que nascuntur in Libano: et sunt valde proceri et odorifere: quarū odor: fugat serpentes et interficit vermes. Liban⁹ autem ubi nascuntur candidatio interpretabatur. Aliae sunt cedri maritimae: que sunt paruae sed fructuose: quarū poma cedrina triplicem habent substantias. Prima est calida: media téperata: vela frigida. Per virtutē cedrum beata Maria significatur. Ipsa enim instar prime cedri fugat serpentes: id est demones extinguit̄. vermes: id est prauas cogitationes: et reddit cädidas mentes. Similiter instar secunde cedri fructum protulit benedictū sc̄z christū in quo fuerunt tres substātē: sc̄z deitas: aia et caro. Prima sc̄z deitas est valde calida: quia omnīū vitiorū cōsumptiva: et omnīū sanctorū cordium inflammativa. Hebre. xij. Deus noster ignis cōsumens ē. Mea sc̄z anima fuit valde temperata: qz omnes virtutes in ea suum mediū tenuerūt̄: et illa nunq̄ declinavit ad aliquod extremit̄. Ultima sc̄z caro fuit frigida: quia fuit ab omni concupiscentia penitus aliena.

Liber tertius

Iste assimilat expresso: Eccl. xxiiij. Quia si cypresus in morte sion. Haec cypresus dicitur esse arbor tota medicinalis, si cortice: foliis et fructu. Quia quod in ligno extitit rotundus et medicinale fuit: et cortex, et exterior versusatio facta: et folia, et planta sua, via: et fructus, et opera utilia. **I**ste assimilat cinamomo: Eccl. xxiiij. Sic et cinamomum aromaticum odorem dedit. Haec pluma est secca: calida et aromatica. Ipsa enim beatissima virgo fuit secca in carne et temperata et parcita. Calida in aia per feruorem et charitatem: et aromaticam in vitro et in medicina et puritate. **I**ste assimilat nardo: Cant. i. Nardus mea dedit odorem suum: quod dicit ecclesia de beata virginine. Quia nardus est herba modica et calida: odorifera et spicosa. Sicut Maria fuit modica et humilitas cum dixit: Ecce ancilla domini tecum. Calida per charitatem: odorifera per puritatem: et spicosa per secunditatem. Haec spica quam prodidit ista nardus fuit dominus Iesus Christus. Spica enim nardi ut dicit Diaco, habet virtutem confortandi cerebri et nervorum applicata. **I**ste confortans stomachum: querat contra stomachi debilitatem. **I**ste confortator: quod valet contra cordis defectum. **S**icut cerebro est sensus in stomacho appetitus: sic in corde amoris affectus. Christus ergo quasi spica nardi sensum nostrum confortauit per fidem: appetitum excitauit per spem: affectum inflammat per charitatem. docuit ei nos cognoscere dominum appetere signa: diligere eterna, vel quod docuit nos in deum credere: de deo considerare: et deum diligere. **I**ste nota quod nardus sive spica et masticata humorum lingue desiccat. **I**ste surditatem aurium sedat: et quod est levius et dulcissima visus ad istimam penetrat. **A**hi et lapidem frangit. Et hoc coperit beate Marie: quod suo exemplo nos docuit linguam et membra eaurum deo aperire: et gladio doloris aiam penetrare. Sitque ipsa paucarum rationabilium plantarum aures angelo diligenter aperuit: et tunc passio eius filii sui etiam gladio doloris pertransiit. In primo docuit nos humorum lingue desiccari. et lubricitatem loquacitatis refreshere. In secundo circa dei verba aurium cordis surditatem fugare: ne forte dicatur nobis: Aures habent et non audient. Sed in tertio docuit nos gladio plantarum dolore perstitiosus animam praferre: ita ut lapis, et ut cordis duricia frangatur. **I**ste assimilat oliuam: sicut illud Eccl. xxiiij. Quasi oliuam speciosa in capsula.

Primo quod oliuam in arbore sive ligno habet soliditatem. Haec lignum oliuam est compacta soliditas: imputribilis puritas: et in medulla multe humorositat. Haec beata ergo fuit compacta et solida in sive imputribilis purissima in carne et plena humoris gratie in mente: sicut illud Luke 1. Ave gra plena tecum. **S**ed quod oliuam habet in fronde viriditatem. Haec folia oliuam semper viride. Sic folia mariae semper fuerunt viridia. et durissima. In omnibus verbis suo vigor virtutis apparuit sive virtus prudenter inquireret: sicut quod dicit angelus: Quando domino fiet istud? tecum. Quae sive humilitas in presentiendo: ut cum dixit: Ecce ancilla domini tecum. sive devotionis in laudando: ut cum dixit: Magnificat anima mea dominum tecum. sive dilectionis in coquendo: ut cum dixit: Filius qui fecisti nobis sic sive placatus in coquendo: ut cum dixit: Vnde non habent tecum. **T**ertio quod oliuam habet in flore suavitatem. Nam eius flores suaviter redolent. Flores Marie fuerunt eius mores qui odore honestatis plurimum redolebant. At tanta pollebat beata Maria mox honeste ut sit solu in eius aspectu omnis ab aspiciens tentatio: sicut testatur Hieronimus sugareatur. **Q**uarto quod oliuam habet in fructu unicuitatem. Et nota quod oliuam quanto sunt nigritores exteriores: tanto et tunc sunt maturiores interius: et ad exprimentiam ab eius oleu sunt aptiores. Sicut fructus, et operaciones marie: quibus essent exteriori nigrae. et per apparentias humiles: tam interiunciones denotantes et gratiae erant plene. **A**hi Marie virginis operae fuerunt nigra per humilitatem: et interiunciones per pietatem. **Q**uinto quod oliuam in liquore habet utilitatem. Nam liquor oliuam est oleum. Quins visus est multum utilis mortalibus. Haec oleum ut dicit Isidorus: est in pavulum luminis: in medelam vulneris: et in refectio nem surientis. Haec in lucerna ponitur ad ignem nutriendam: languidis medicis apponitur ad medelam: et cibis additur ad comedendum. Oleum ergo oliuam est misericordia et pietas Marie. Nam ipsa illuminat tenebras hos homines in dei agnitione. Unde nomen agnitionis vocatur: Eccl. xxiiij. Ipsa languidos curat soliditatem in dei timore. Haec timor domini expellit peccatum: quod est languor anime. **A**hi etiam ipsa dea mater timor. **I**ste ipsa cibat et nutrit sibi denotos multipliciter solatione. Unde ipsa inuitat eos: Eccl. xxiiij.

De vegetabilibus & plantis

125

Trāsite ad me oēs qui hēc pīscitīs me: t a generationib⁹ meis implem⁹. **T**ē beata maria assimilat palme. **C**ant⁹. vii. Sta tura tua assimilata est palme. **P**rimo qz palma habet radicis, pfunditatē. Habet ei palma radice in terra multū defixam. Sic beata maria habuit radie, pfunditatez, i. cordis, pfundā būilitatē. **L**uc⁹. i. Quia re sperit humilitatē ancille sue. **S**econdo qz habet stipie, firmitatē. Est enī trun⁹ eius mire et impurib⁹s firmitatē. Sic trūcus virginis, i. corp⁹ virginis habuit imputr̄ib⁹e firmitatē. i. Icorruptibile virginitatē: qz virgo ante partū: virgo in partu: virgo post partū. **T**ertio qz palma habet virois ppertitatis: sed etiā tpe hyemis, i. aduertratis, i. pass. oīs: qn⁹ discipuli et ali⁹ fideles ea pdiderat. **Q**uarto qz palma habet culminis sublimitatē: qz est arbor: ma gne, pceritatis et altitudis: sed etiā altritudinē nō ptingit: qz beata virgo licet magnā habuerit altitudinē meritor⁹ et etiā pñlio, vñ. **E**ccl. xliij. Ego ī altissimis habitanti, nō tñ sicut xps: t ño nō pñcēt ad altitudinē cedri, i. xpi: **E**ccl. xliij. Quasi palma exaltata sum in cades. **Q**uinto qz palma habet fructe suauritez, i. dactili. **C**ui fructe tāto dulcior et sapidior esse p̄bas qz inmediat⁹ foliis radīis expōit: **L**ātie, vii. Ascend ī in palmā: t apprehēdaz fructe eius. Suauissimus aut fructe **M**ariae virginis ille estre quo Delicab⁹ ei dixit: **V**nde fructe vēr⁹ tui. Tui fructe fuit dulcissimus et sapidissimus: qz radīis solis, i. diuinis splēdorib⁹ inmediate cōiunctis, immo tē spēdor glie et figura substatie diuine. **T**ē beata Maria virgo assimilat platano: **F**m ill⁹ **E**ccl. xliij. Quasi platan⁹ exaltata sū iuxta aquas. **P**rimo ratione dilatatiōis. Est ei arbor latitudine folior⁹ sic dicta: eo qz patula et ampla et plana. **H**ā platos grece vocant planuz: vt dicit **I**ls. Folia autē marie fuerūt eius virtutes quibus ornat⁹ sunt eius vita. **E**t hec folia fuerūt patula per exemplū et ampla per meritū. Et tamen plana: id est humili qz despectū: quia quātūcumqz esset gratia et virtutibus plena: tñ semper se hu-

milabat et despiciebat acīlla dei se vocās. **S**econdo rōne cōplexionis: qz platanus est arbor frigida et secca. **Q**uia beata Maria fuit ab omni seruore auaricie frigida: et ab humore cōcupiscentie secca: qz terrena toro corde desperit: et nihil in se cōcupiscētie habuit. **T**ertio ratiōe curatiōis. **H**ā folia platani ad curādū causas calidas et humidias infirmitatū sunt valde utilia: qz humorē desificant et calorē tēperat: reuma restringunt et cōtra tumorē calidū oculorum iuuāt. **H**ā folia marie fuerūt nō tñ el⁹ exēpla sed etiā verba qz quādoqz ardorē aua rie tēperat: sic quādo dicit in suo cālico: Esuriētes implenit bonis tē, quādoqz ho humore li curie desiccāt: sic qn⁹ dicit angel⁹: qm̄ virū nō cognosco. qnqz ho flatus reumatū, i. cogitationū coartat. **H**ā velut reuma capitis ad inferiora fluens est cogitatio mēris ad inferiora tēdēs: quā beata virgo suo xbo et exēplo ad superiora reuocat et restringit dicens: Magnificat anima mea dñm tē. Et exultauit spūs me⁹ in deo salutari meo, in deo nō in mundo. **T**ē cōtra tumorē, i. supbia adiuuat cū dicit: **F**ec potētiā in brachio suo tē. **T**ē beata Maria assimilat virge. **A**rdito rōne nomis: qz virga dicit a virtute. **H**ā virt⁹ qz latet ī radice se p̄dit in vigore virge. vñ beata virgo recte virge assimilat in qua omnis virtutis pfectio reperit: **E**ccl. xliij. In me omnis spes vite et virtutis. In ei⁹ etiam vigore ac fructu refūlit oīs virt⁹ radicē. **R**ā dix enī ex qz hec virga ē pducta fuerūt patriarchein qb⁹ qzqđ gre et virtut⁹ fuit rotū in beata virgine emītēt⁹ apparuit, vñ de in eius nativitate cātat eccīta euā gelū beati Marthei: in quo scribunt genealogie patriarchar̄. **N**ota etiā qz in virga inuenit triplex virt⁹: fm qz virga cōponitur ex tripliē substantia, i. cortice: ligno et medulla. Mediāte qz medulla nutrit: mediāte ligno sursum erigit: et mediāte cortice contra omēs extēiores inturias defensat. In beata ligil virgine tanqz medulla nutrit̄ fuit eius interior gratia: de qua angelus dixit ei **L**uc⁹. i. Ave gratia plena. Sed līgnū erigens contēplatio assidua: **C**antic⁹. iij. Que est ista quē ascendit quasi virgla tē. Et nota qz virgula ex qua ascendit semper sursum tendit et suam summītatem veras celum dirigit: et quanto a terra recedit p

Liber tertius

et sursum tendit: tanto semper subtilior fit.
Similiter beata virgo sursum tendebat intentione et affectione, vñ Odilo eluniacē, in quodā sermō e: Anū q̄ppe scim⁹ p certō q̄ omnis Marie vita et actio s̄ fuit ī dīo. Itē sumitātē, i. mētē ad celū dirigebat, s. ī oratiō et cōtéplatiō: et quāto a terra p despectionē recedebat: tāto subtilior in pē plādo erat. Tāq̄ corer defensā exteriū fuit in beata virgē diligēs sui custodia; p pter quā Cant⁹, iij. vocat hor⁹ pculus. Iḡs ipa fuit vt virga virtuosa, de q̄ Ps⁹, cix. Virgam virtutis tue emittet dñs ex s̄ion. Secūdo assimilatur virge rōne germinis. Māscis enī sine germinat et virga flos: et flos ip̄e de virga egrediēs virgā nō violat s̄ fecundat. Virga ei nō accipit fecū datis gratiā nec germinādi potētiā ex aliq̄ seminis cōmixtiō: sed solū a calore solis et celesti rōre. Silt ex virga nr̄a, i. ex virgine beata egressus est flos xp̄s incarnando et nascēdo sine vteri et aliq̄ violatione, vñ sic est fecundata q̄ tamē nō violat. Mā et ante partū virgo exiuit: et post partū virgo pm̄slit. Neq̄ enī ex materiali semini habuit generādi potētiā: sed ex rōre celestis grē et ex solis calore, i. spūscē ope: Lūc, i. Spūscēs supuenit in te: et virt⁹ altissimi obūbrabit tibi: Esa, xi. Egrediet virga de radice lessē: et flos de radice ei⁹ ascēderet: et re q̄sset sup eū spūs dñi. Tertio assimilat virge rōne culmis. Utetur enī virga p̄ci⁹ pue q̄ sit posuit in culmine dignitatis, vñ alii⁹ cui⁹ officiū sic reges et dñs, xv̄ nota q̄ vñs virge est ad quattuor. P̄ro ad dominū ostēlōnē: et sic virga vtuntur reges et princi pes. Et hoc modo beata maria dīvirga q̄ data est nob̄ tanq̄ dñs et regina. Et iō maria interpretat dominatrīx. Ps⁹, xlviij. Virga directionis virga regni tui. Secōdū ad dīfensionē siue percussionez: t̄ sic vtuntur virga bellatores. Eb̄ modo beata virgo dara est nobis ad peccati dū et repellēduz hostes spūales, i. demōes: Ihu, xxiij. Cōsurget virga de israel et peccati duces mob̄. Tertio ad regimen et directionem sicut vtuntur pastores. Si dēns per beatā virginē nos dirigit et ad pascua vite pdū et: Michee, vij. Psalce populu tuū in virga tua, vt sit verbi patris ad filium in virga tua: id est in virgē. Quarto ad sustētationem: sicut vtuntur virga siue baculo infirmis debiles. Sic similis etiā beataygo data est ad fulcimentū. Ps⁹, xxij. Virga tua et bacul⁹ tu⁹ ipa me cōsolata sunt. Ip̄a ei est vt virga ad expellendū demōes. Ip̄a q̄z ea vt bacul⁹ ad sustērandū mēsto et debiles. Itē assimilat viti. P̄imo in radice. Ha vitiis vt fructificet bonū liquo sit calor solis: puritas aeris: et dulcedo bu moris. Calor enī solis viti necessari⁹ et q̄z quāto direct⁹ et diuturn⁹ respicit solē: itā to exhibet fructū dulcioz̄. Itē vitiis dictur diligere aerē purū et clarū: et odorene bulosū. Itē dulcē et nō amarā diligenterā, vñ in collibus bñ altis soli exposit⁹ rōne dulcis humoris et fortis caloris vñis loc⁹ ap̄⁹ existit. In cuiusmodi loco hec nostra vitiis, i. beata virgo maria habuit radicē cordis, s. in feruore charitatis: in nito re puritatis: et in dulcore benignitatis. Ip̄a enī habuit feruore charitatis in mētētio re puritatis in carne: et dulcore benignitatis in cōversatiō. Secūdo fuit simili virti in stipite. Stipes enī sine lignū vitiis inter arbores crescit multā, vñ fug dōmos et arbores et citra villas circūdui pō. Sic beata virgo sup oēs scēdōs et scēdā magare uit ī merito et lī ḡe cumulo: Ps̄ouer, xxxi. Multe filie p̄gregauerūt diuitias: in aīt sup gressa es vñuersas. Tertio fuit simili viti in palmite. Palmes enī viti est nāra flexibilis. Et illud quid appellāt brachis cōdā capreolis quasi q̄būdā brachis cōstringit: quoq̄ administriculo in alta se erigit et a vētis et a pluvijs tu⁹ p̄sistit. Sic anim⁹ etiā beate virginis fuit p fidē ad p̄sentē dñi flexibilis cū dīxit angelo: Ecce ancilla dñi tē. Itē xp̄m filii nō solū brachis carnis dulciter strinxit et tenuit: s̄ etiā brachis anime, s. intellecu p fidē: et ase etiā p charitatem: ita q̄ xp̄m nūq̄ dimisit. Cant⁹, iij. Leni illū nec dimittaz, vñ ne vento persecutiōnē: nec pluviā temario nis ab ei⁹ fidē et dilectō recessit. Quar to est similis viti in fronde. Frondes enim siue folia vitiis vulnera mundant et ipa mīda sanāt. Sunt igitur sicut folia vñ v̄ba beate virginis que vulnera vñtioz mīdant et sanant. Nam vt iam supra tacum est mundare volens vulneris superbie dīxit: Deposuit potentes de sede: et exaltauit humiles. Sed vulneris auricilevolcus

De vegetabilibus et plantis

enrare ait dicens: Esurientes implentur bonis et diutes dimisit inanes. Item ut mandaret vinius luxurie dixit: Qui viru non cognoscet, et sic de alijs. **Q**uinto fuit similis viti in flore. In estate enim vitis flos et odor florantis vitis omne venenosum expellit. Vnde fugiunt serpentes dum vinea floret. Tuncq; flores vitis fuerunt motes beate Marie qui tanti odoris, t. tante honestatis fuerunt q; omnes serpentes: id est venenosas tentationes a cordibus aspirantium effugabant. Dicitur enim q; eius facies tanta pudicitia et sanctitatem pollevat: vt quisquis eam tecum aspiceret: mox omnis ab ipso tentatio fugaretur: **Ecc. x.** p. 11. Ego quasi vitis fructificauit suavitatem odoris: et flores mei fructus honoris et honestatis. **S**exto assimilatur viti in liquore. Habetur eni ex vite primo liquor aquae: vite putata et absenta exit ad modum lachryme. Nam cum vitis vulneratur tempore veris lachrymaz de se emititur. **F**uit autem beata virgo in passione filii vulnerata quando suam ipsius animaz gladius pertransiuit et tunc lachrymaz emisit: q; tante fuerunt q; ad compassionem filium suum inclinauerunt: vnde eam ex compunctione discipulo recomedauit. dicens in cruce: Fili cece mater tua. **I**tem ex vite habetur liquor vini: qui cum sobrietate sumptus plus corpora omni liquore confortat: et certificat: morbos evacuat et nutrimentum corpori prestat. Que omnia beata maria suis facit deuotis: quia confortat mercantes: certificat merentes: curat laguetes: et nutrit deuotos et ferentes. **I**tem beata virgo Maria assimilat balsamo: **Ecc. x.** p. 11. Sicut cinnamomum et balsamum aromaticas odorem dedi. sicut dicit Hlosa super illud **Cane.** h. Botrus cypri dilectus meus mihi t. Olim balsamum engaddi nasebatur: et instar vinee colebatur: scilicet in duobus regis bottis: quorum maior vixi iugiter erat. Sed sicut legitur in quadam historia: Cleopatra regina illas vites in egyptum transtulit: et in quodam campo in via septem fontes illas platerant. In quorum fontium uno virgo dum in egyptum fuderet dicitur puerum balneasse. unde dicuntur ille vites non ferre fructuz nisi a christianis solummodo excolatur. Sic autem dicit Hlosa super verbo allegato eti-

am oia q; in balsamo sit virtuosa sit. Per lignu namq; intelligit et corp virginem. p; cortice et queratio exterior. p semine eius anima bidenta: in terra munda. t. in carne virginea seminata. per liquorē xpo q; dicit opobalsamū intelligit eins filius preciosus q; omnia plena fuerūt celesti virtute et odo re: **Ecc. x.** p. 11. Quasi balsamū non mixtū odormens. **Ca.** XXXVIII

Artyres assimi

lan palinis. Primo ppter si gnu: q; palma est signum victorie. Est enim arbor victoria sic dicta. Quia manus victorū se palmis ornabunt. vel quis similis ē in folijs palme manū. vñ recte pertinet ad martyres qui fuerūt glorioissimi victores: **Apo. vii.** Palme in māb' eoz. Palmas etiā manū suarū frequetissime et largissime ad pauperes extenderunt. sic patr de beato Laurentio et multis alijs: **Prou. xxi.** Manū suā apuit in opere: t palmas suas extedit ad pauperē. Secō xp̄ fructū. refert eni palma suauissimos fructū: q; apellat dactilos sic dicitos: quasi ad similitudinem digitoru manū hoīs: q sunt saporis dulcissimi et purissimi. vnde significant me rita martyrum ex pugna varioru tormentorum acq̄uta. de quibus in **Ps. xvij.** Qui docet manū meas ad plū t. Manū ecclie pugnatis fuerūt sc̄i martyres: in quibus fuerūt diversi digiti. t. dincrox supliciorū modi: q; diversas victorias et glorioosas persecuti sunt coronas. **T**ertio ppter sexum. sūt eni palme et mares et femie. de qb' dicit Aristο. q femia nō fructificat sine masculo nisi sit ita. ppter quia ut mediata vēto salterz odore masculi profundat. Qnq; xpo ex ppter sc̄i seminib' eoz masculū simul et femina generant: qui tandem sibi mutuo coherentes quasi ad modum retus miro naturē artificio se connectunt. In hoc autem significatur q; ad martyrij palmam et gloriam non tm viri sed etiam feminine perueniunt. Sed tamen ipse feminine ad tantaz fortitudinem et constantiam minime perueniunt: nisi fragilitati feminine viriles et masculinum animū conlunxissent. t sicut dicit **Machab.** vij. De illa sancta matre septē fratrz machabeo: q; repleta sapia et femine cogitationis masculinū inserens aīm: dicit ad eos: Nescio quis ī vtero meo aperuit!

Liber tertius

Capitulum: XXXIX

Misericordia as-

Misericordia assimilat oleo triplicis. nā pmo as-
similat olei exp̄ssione. **P**rimo
qđē: qz quāto olei de torculari egredit et
exp̄mit citi' rāto iudicat mel'. **T**ērāto
nobilis quāto recenti': qz p verūtate vi-
titat vt dicit Plini'. In quib⁹ duob⁹ signi-
ficat qz op⁹ misericordie. s. elemosyna regr̄it cele-
ritatē datōis. **T**pe enī indigēti rāto ele-
mosyna melior esticat quāto indigēti citi'
porrigit et quasi recēs oleū est acceleratum
doni. Sed quasi antiquū oleū ē diu deren-
tiā datū: vel illud qd⁹ daf frequēti' postula-
tū. qd⁹ nō ita iudicat gratum et acceptum.
Tē secundo vt idē Plini. dicit melius i
torcularib⁹ oleū aliquā si oliua p̄l aqua
calida pfundat. Ex quo accipit qz in ope-
re misericordie. s. i elemosyna debet pcedere af-
fēcūtis cōpassiōis: qz qsi aqua calida ē
cordis cōpassio seruīda qz tunc oliue. i elemosyna supfundit qn̄ ipa elemosyna cum
magna cōpassione daf. **T**ē tertio oleum
rāto p̄guit et suau' est quāto cū terrestri-
tate admisces min'. Ex quo accipit qz i mi-
sericordie ope sine elemosyna requiris pu-
ritas intētions vt nō admisces intentio
terrena. s. vt nō dē elemosyna sc̄lūtū alicu-
lus terrene retributiois. vñ elemosyna rā-
to est pinguior. i. celesti merito plēior et deo
suauior: quāto est a terrena intētio remo-
tior: Mat. vj. Te at faciēte elemosynā: ne
sciat sinistra tua qd faciat dextra tua. Maz
per dexterū celestis intētio: p̄ sinistras xō
terrena significat intētio. **S**ecūdo assi-
milat elemosyna olei effusioni: qz cū oleuz
effūdit quieter nō cū sonitu cadit sic aqua
vel vinū: et rōne aeree leuitatis. p̄p̄t quā
etia omni liquori superēt et subesse alijs de-
signat. In hāt lstruimur qz ope misericor-
die. s. elemosyne fieri debet nō cū sonitu va-
ne ostētiois: sed cū silētio humilis intēti-
onis. vñ Mat. v. Cū facis elemosynā no-
lituba canere ante te. Qz autē oleū supfer-
eur omnibus liquoribus ostendit qz sicut
dicit Apostle. j. Timor. iiiij. pietas ad om-
nia vtilis est: promissionē babens vte que
nunc est et futurē: quasi pietas seu miseri-
cordia quādam potestatem et excellentiaz
habeat in omnibus bonis. s. presentibus et
futuris: vel refertur hoc ad misericordias

det: qz miseratiōes et sup omnia ope effe-
re. vñ p̄s. ciliij. Tertio misericordia assi-
milatur olei operationi: habet enī oleū mul-
tiplicē operationē. Mā oleū p̄tractos rela-
tar. Quasi cōtracti se iuvare nō valentes
sunt existētes in purgatorio: sed ope miseri-
cordie p̄ eius hic facta eos relaxat et liberat
a pena. **T**ē oleū apostemata dura molli-
scat. Quasi cū dura apostemata corda sunt
in pētō indurata: qz tñ assiduitate elemosy-
narū emolliunt et ad penitētiā disponunt.
Tē oleū corpora lassa cōfortat: qz elemosy-
na cōfortat corp⁹ recipiētis et animā dātis
tertia impugnatis diaboli vires phibet.
Tē oleū purū ferrū politū a rubigine ser-
uat. Et si fuerit corruptū et aquosū cū feci-
mētū ipm corruptū vt Plinius dicit. Si
militer elemosyna cū pura intētione facia
anime mundiciā cōseruat. vñ dominus dicit
xit iudeis: Luc. xj. Date elemosynā et ecce
oia māda sūt yobis. Sed si fiat elemosyna
cū intētione corrupta vel cū feci pēcipi-
ta de rapina vel simonia vel hmōtūcam
pliū fedat et corruptū. Aug. xxviii dñi.
De iustis laborib⁹ facite elemosynas. Nō
enī corrupti estis iudicēt p̄m vt nō vos
audiat cū paupib⁹ qd⁹ tollit. Holite velle
elemosynas facere de fenore et usuris.

Capitulum: XL

Misericordia assimilatur colloquintide qz agri-
stis cucurbita. **P**riō rōne amarindis.
Est enī hec herba amara uno quasi amari-
or omni herba et simplicis amarissima. Si
militer mors est p̄ sui memorā amara diui-
ti et auaro: Ecc. xl. O mors et amara et
memoria tua homini diuinit. **T**ē est ama-
rior p̄ sui experientiā hoī luxurioso: Eccs.
vii. Inueni amariorē more multe. Hee
muller ē voluptas carnis qz morē amario-
re redit. Et si dicit hominē ad morte ge-
benne est amariorē more nature. **T**ē mors
est amarissima. p̄p̄t sequētiā homi supbo-
tūp̄io: cui. s. erit durl' iudicū et terribilē
cursus demonū et p̄fūdior vorago penaps.
Deut. xxiiij. Deuo abunt eos aues mosca
amarissimo. **H**ec moribunt est mors qz partes
tollit. s. animā. et p̄tem in terraz dimittit. s.
cadauer sic mordet pomū. Rōne qz amari-
ndis magie mors assimilat colloquintide.
vñ. liij. Reg. liij. Silt̄ p̄bāt p̄p̄t colloqu-

De vegetabilibus et plantis

Et sic omnia opa ex
Tertio milieordine ali
lentib[us] obiectis ad mul
tum. Et si obiecta rela
tiva se invenit in valente
bus non est datur alibi
et tunc est datur alibi
alibi apud plantas non null
a tunc in allodium datur
inf[us] et ad penitentia disponi
vaga lata solitudinis datur
vix recipiunt et animi solis
solubilis nubes pector
nervi ferris poli a magis le
cere corporis capillis fice
coronis ut plena rura. Si
moderna cum pora minima fave
ad hanc solutam non domes
Lul. et. Date elemosina et la
uris robe. Sed si sit elemos
ne corporis vel ad hanc p[ro]p[ri]etatem
vel in elemosina non comitans.
Corr. et. Quod debet de
bent facias clausuras. Si
autem eius inde ipsi et non us
pungit hoc tollit. Pollicet
ad hanc et facies clausuras.

Opinione. XL
Ib[us] homis si
villatur collo hinc q[ui]d ager
P[ro]prio rone maritudo.
terba amaro uno qualis amar
ita et floscula amaritudo. Si
et quod summa amaritudo.
Eccl. vi. O mors. Sicut ad
miseria domini dicitur. Nec et
experiens dei ludicra mortis.
ni amaritudo multe miliari. Ut
oluptas carnis q[ui]d mortis.
Et si non dominus ad morte
amor mortis non natus. Nam
summa. q[ui]d amaritudo domi
ni. Et cum portu indumento
et. Deorsum ab eo auctoritate
milia. s. primi in terram emul
tum. Et modo p[ro]p[ri]etati. R[ec]oncili
atris mortis amaritudo colligatur
q[ui]d g[ra]tia; q[ui]d gloria;

separant. Ps. xlviij. H[oc] cū interierit nō
sumet oia neq[ue] descē. cū e. glia e. Ca. XL

Ortus mundo

In h[ab]ilitate fudat tribulatio
nes et aduersitates nō metuit: q[ui] ei nō no
cet: cui exemplū apparet in pino. Mā pin
sub terra profunde cooperit: etiā si aqua sit
mersus in duricē suertit et imunis a cor
ruptione seruat. Sz si sup terrā potest et plu
rie exponit cito corrūpit. Ille g[ra]tia est sub ter
ra. profundat q[ui] est oīno mundo mortuus: q[ui]
mortui sub terra abscondit. Apo. Col. iij.
Mortui enim estis: et vita v[er]a abscondita tecum.
Talis est q[ui] est corde et profunde h[ab]ilitis ut nō
curet esse abiectus. Talis inq[ui]zit in quādaz
duricē versus aqua tribulatio[n]is nō timeret
quātūcūs sit in tpa imersus: sz ab omni cor
ruptione pcti maner penit illeus. Sz ille q[ui]
sup terrā existit. t. q[ui] adhuc mundo vivit: et
sup terrā exaltari q[ui]rit a pluia tribulatio
nis luguentē faciliter corrūpit et deficit.
Et iō Esa. cōsulit dices: Esa. ii. Ingredere
petrā. t. xpm: et abscondere in fossa humo. t.
profunda h[ab]ilitate mundo morere. Ca. XLII

O P[er]era bona nō

sunt ostēdēda s[ed] potius occultāda.
Hā semia q[ui] nō sunt opta humo tollit aues
et cōdūt. Sic diabolus tollit bōa opa: Lu.
vlij. Ques celli cōederūt illud. s. semē q[ui] ce
cidit in via. Greg. Depredari desiderat q[ui]
thesaurū publice in via portat. Ist. de p[er]f
ctu virtut. Occulta q[ui] agis inq[ui]tū vales.
q[ui] ex toto non vales. sit in animo occultan
di volūtas: q[ui] nō erit de ostētatiōe villa te
meritas. Motu dū etiā q[ui] opa h[ab]ilia tūc
p[er]cipue efficiunt villa q[ui] nō sūt feruēter et af
fectuose facta. Q[ui]d apparet in seminib[us] ml
lj. Hā milij semia licet sint valde minutae
et de parū nutritiua: q[ui] frigida sūt et sicca
assata tā et igne calcacta torsionē ventrū se
dāt. Quasi ergo milij assatū et igne calc
factū est op[er]um humile cū feruore et deuotio[n]e
factū: q[ui] fugat torsionē vētris: q[ui] expellit
tristiciā sive accidīā nre mēritis. Item sūt
homīna bona opa velut q[ui]dā plātarū ger
mina. Primo rone cōtinēte: q[ui] germē plā
te mltū calore et humore stinet in se. vnde
km Ist. german est pregnās surcul[us] a gi
gnēdo v[er]a gerēdo dicit. Cōtinet enī ger
mē sive tria vītē p[er]fecta q[ui] ē in eo h[ab]nu

Liber tertius

trimental et humor seminal et viget in eo calor natural. Quasi enim humor nutritmental est duotio fidei; quia ex fide viuit: ut sed ad hebreos. x. Sic planta vel germe viuit ex nutritamento humoris. Sed quasi humor seminalis est motus spiritus: quia ille qui seminat seminat in spe fructus: et alii semen non perficeret. Sed quasi calor naturalis est charitas. Abi ergo sunt ista tria. scilicet fidei vigor: spes propria: humor amor: sequitur germinalis fecunda bona opis. At nota quod humor nutritmental est lachryma penitentiae: secundum illud Propterea. xl. Fuerunt mibi lachrymæ mee panes die ac nocte. Humor autem seminalis est gratia de qua. i. Job. iiij. Semen ipsum in eo manet. i. gratia ut expedit hyslos: sed quasi calor naturalis est charitas. Et ubi fuerunt ista tria. scilicet dulcia gratia: copunctio lachrymosa et charitas feruenda: copiosa sequuntur et fecunda penitentie germina. Secundum opera bona survelut plataz germina rone sequentie. Sunt enim in germinatibus plura se successione sequentia. Prima enim est radix: ex qua erupit ipsum germe: ex germe stipes: ex stipe flos: ex flore fructus. Radix ergo gratia: germe est virtus peripue charitatis. Stipes est in tecto finis: flos actus: fructus: meritum opis. Tertius ex radice gratie: procedit germina virtus: ex germe charitatis: procedit stipes recte in tectis: et ex rectitudine stetitibus procedit flos. i. puritas et suauitas opis: et ex opere puro procedit mercedis pulchritudo. Eccl. li. Optantibus opere viri autem ipsi et dabitib; vobis mercedem viram in tpe suum. Tertio rone pueritate et continuitate: perfectus est opandi quod est ex gratia dei. Nam calor celestis penetrans ad medullam radicis ptes liquidiores et venticos: flos et puriores superad se trahit: easque coagulat et coiungit: et coagulatas per terrenos inducit: et in substantiam germinum eas conseruit non desinit. Si ergo gratia celestis penetrans ad medullam cordis cogitationes et affectus liquidiores. i. magis copunctas ad sanguinem: venticos: i. magis deuotas ad inflandum: et puriores ad exequendum trahit superad deum et coagulat et colligit eas coagulo et vinculo charitatis. s. dum dispositus est suas boas cogitationes sine affectibus implere. Apter amorem dei et utilitatem primi: et sic eas per poros terre. i. per celum vel membra corporis inducit et in substantiam germinum non desinit querere: dum eas opere perficere pseueranter non desinit. Nam quod non cessat attractio humoris

continuatio in radice: non cessat augmentum in germine quoque ad debitum pueniat. Iad profecta quiete beatitudinis eterne.

Quarto rone reducatur. Nam cōfornato calore in medulla inclusa radice humorum attrahit necessarium sibi radix ex virtute ipsius caloris. Quod autem de humore necessarium non existit a se exteri repellitur: quod autem ex calore inclusu sursum levatur in materia germissimis transmittit. Sic ex calore charitatis inclusu in corde hoc de bonis quod habet humorum. i. nutrient corporis sibi necessarium sumit: quod vero necessarium non est sed superfluum ad nutritiones exteriorum germinum. i. pauperum per pias elemosynas mutatur: quod primit ad redditus et pierat et charitatis de qua dicitur Luc. x. Quod superest date elemosynam. Quinto rone custodie: quod germe primo emit frondes nutuo se neceres: quod natura faciat innati calor ad constitutionem germissimam. Nam cum tenera sit et substantia ab aere frigido facile ledit: nisi tutela frondium muniretur. Tunc autem non solus a frigore: sed et grādine et a vēto et a noxio restringare faciliter. Sic germe boni opis vastaret faciliter: sine a frigore accidit: sine a grādine supbie: sine a vēto vano glorie: sine a noxio re fraudis et deceptiois diabolice: nisi debitis circumstantiis vindicetur vestire et cautelis et custodiis vindicetur muniretur. Sexto rone efficacie. nam quis germe sit modice qualitatibus est tamen marie virtus: nam virtus radicus transit in substantiam germinis: ideo herbe quodam sunt in germine et viget in eis humor transmissus a radice maxime conuenient medicinae. Si ergo opa quam scit viri facultate videantur eis modica propter militiam: tamen maxime virtutis est apud alios per exemplum: et apud deum per meritum. nam viri radicis. i. charitatis. de quod dicitur Epistola ad Ephesios. iij. In charitate radicati et solidati transi in substantiam germinis. i. in soliditate et bona te opis. Et propter hanc bonam opa quodam manet in ipsis humo deuentio et affectionis transmissis. s. a radice charitatis medicinalia sunt non soli ipsi opati quem pinguntur: sed etiam petri intuenti quem ad iniustiam provocant. Item opa bona assimilantur fructibus. Unde rone generatio et generationis generalis enim fructus ex humore arboris et calore solis: et generationis fructus bonorum ex nobiliore humore quam fit in arbores. Si ergo opa bona ex timore et amore generantur: nam timor ad hunc opam sollicitat. Eccl. xv.

De vegetabilibus & plantis

Qui timent deum faciet bona. Et p̄cipue timor reuerētie sive filialis: qz iste est nobilior: timor q̄ possit esse in homine. Amor vero ad bene operādū fructificat: ita ut nūq̄ sit oculos sic Grego dicit. Secundū rōne de felonis: qz fruct⁹ generat coopulo folio rū defendit. hoc cooperū ē humilitas: q̄ bonoꝝ opeꝝ fructis interdū abscōdēdo seruat. ppter qd̄ dixit Mat. vi. Attē dite ne iusticiā viram faciat corā hoīb⁹ vt videamini ab eis. nota etiā q̄ fruct⁹ omnes generalis in loco siccō mel⁹ seruant: et in humido citi corrupunt. Sicut in humido. in mollie delitiaz bona opa corrupuntur homines in delitiaz resoluunt et carnales efficiunt. In siccō vero abstinentia incl⁹ conseruant. Tertio rōne maturatissimis. maturatio enī fruct⁹ a calore est. nā calore extremitate interiorē p̄ficit et humorē terreum dissolvente et digerēte fruct⁹: crudii sunt maturi. Sic calor amor interiorē aie p̄ficit ab exteriori calore. vñ alicui⁹ h̄bi auditi. vñ alii cui⁹ ex p̄pli vñ visu alicui⁹ bñmōz talium dissolutio sine expulso tñro vñ amoīz freno. pdūc fruct⁹ opū ad maturitatē. i.ad cōplementū. Et nota q̄ illi fruct⁹ citi⁹ maturescunt q̄ altius in ramoz sumitatis crescunt: eo q̄ radijs directi se oponunt. Sumitatis enim ramoz sūt affectiones cōreplatinorum: q̄ quāto solis calore. i. christi amore directi accēduant: sūt bona opa solliciti⁹ et pfecti⁹ operant. Et nota q̄ signū maturitatē fructū um est mutatio coloris viridis in pallidū vel rubēū: et mutatio saporis insipidi vñ amari in dulce et gustu suauē. Ipse etiam ratu discernit aliqui inter fruct⁹ et illū iudicat maturū: quē digitis cōpressū cedere inuenit: et qui mollē se esse ostēdit ut dicit Isaiac in dietis p̄ticularib⁹. Ex quib⁹ colligit q̄ illi fruct⁹ in natura sūt. i. opa cōpleta et perfecta q̄ sunt pallida. i. cū timore facta: Job. Et rebar oīa opa mea. Et q̄ sunt rubea. i. cū amoris feroze. Et q̄ sunt sapida et dulcia. i. cū denotioē et delectatioē: nō cum accidia et aggrauatioē. Et q̄ sunt mitti sine mollia. i. cū māsu eruditio facta: Eccl. lvi. In māsu eruditio opa tua p̄fice. et nota put dicit Isaac ibidem q̄ fruct⁹ dulces sūt in q̄tuor dulcitatib⁹ alios excedētes. Sūt eiē peratores: calidores: suauiores et nutribiliores. Ex qd̄ collige q̄ opa nra rāto se deo dulciora q̄nto sūt maḡtēpata p̄ dīscere